PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
E S T A D O D O P A R A N Á

Av. Brasil, nº 1.229, Centro, Cambará-PR, CEP: 86390-000.

Fone: (43) 9 8866-5565.

PORTARIA No 087/2025

Súmula: Convoca candidatos aprovados no
Processo Seletivo Simplificado-PSS regido
pelo Edital de Abertura nº 006/2025 e dá
outras providências.

O Excelentíssimo Senhor WALCIR JOAQUIM, Prefeito Municipal de Cambará, Estado
do Paraná, usando de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei.

Considerando a realização de Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital nº

006/2025, para contratação de Professores de Arte, Educação Especial, Educação Física e Séries
Iniciais.

Considerando ainda rigorosamente a ordem de classificação do referido Processo

Seletivo Simplificado, bem como a lista de pessoas Afrodescendentes e PcD.

R E S O L V E:

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, aprovados em Processo Seletivo
Simplificado, para exercer a função pública de Professor, por prazo determinado, conforme se segue:

CARGO: PROFESSOR DE ARTES

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME LISTA

1 002 DONIZETI PALMEIRA Geral

2 022 MARIA LÚCIA SANCHES Geral

3 032 GABRIEL HITNER GARCIA Geral

4 021 RAIANE QUIRINO BENTO Geral

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME LISTA

1 225 ELISANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVESTRE Geral

2 156 SILVIA REGINA CORDEIRO RÉDUA Geral

3 125 HELENA PEREZ GARCIA Geral

4 248 ANA CLÁUDIA CADARI DELFINO Geral

5 109 EDUARDO ANTONIO SIQUEIRA Geral

6 132 SOLANGE CATARINA MOTA DE JESUS Geral

7 207 ELIANE SOUZA LIMA DE MELLO Geral

8 227 RAQUEL APARECIDA CRISPIM Geral

9 235 ROSENIR BENEDITA RAMOS Geral

10 242 CRISTINA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA Afro

11 219 JOSILÉIA COUTO CORREA Geral

12 261 MICHELLE ARON GONÇALVES Geral

13 204 ÉRICA APARECIDA BRUZARROSCO DE OLIVEIRA Geral

14 134 REGIELE VALENTIM LOURENÇO CABRAL Geral

15 52 DAYANE FERNANDES DE TOLEDO Geral

16 34 DONIZETI PALMEIRA Geral

17 263 ROSE DA SILVA FARIA PAPA CAMPOS Geral

18 38 RENI MIRTANDA Geral

19 105 ADRIANA CRISTINA COLORADO DA SILVA LESSA Afro

20 36 DÉLIA APARECIDA COLORADO DA SILVA PcD

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
E S T A D O D O P A R A N Á

Av. Brasil, nº 1.229, Centro, Cambará-PR, CEP: 86390-000.

Fone: (43) 9 8866-5565.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME LISTA

21 82 NILDA VEIGA CAMELO Geral

22 254 SUELEM FARIAS DA SILVA Geral

23 122 ANA PAULA MOREIRA Geral

24 239 JOYCE HÉLLIDA VATER Geral

25 32 EDNA LÚCIA TANCREDO SÓRIA Geral

26 293 MARILEILA FERREIRA OLIVEIRA LUPIÃO Geral

27 77 DULCINDA DE OLIVEIRA JUSTINO Geral

28 286 ANA LUIZA TEODORO DE SOUZA Geral

29 117 VANESSA CRISTINA DOS SANTOS FRANCISCO Afro

30 51 ROBERTA DE OLIVEIRA Geral

31 155 ANGÉLICA FREDEGOTTO Geral

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME LISTA

1 47 EDUARDO ANTONIO SIQUEIRA Geral

2 75 BRUNA ROBERTA DINIZ ALVES Geral

3 60 MAYRA GARCIA JUSTO Geral

4 35 GISLAN DE JESUS PEREIRA Geral

5 64 PEDRO HENRIQUE SOARES LEONEL Afro

CARGO: PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS

CLASSIFICAÇÃO  INSCRIÇÃO NOME LISTA

1 361 SILVIA REGINA CORDEIRO RÉDUA Geral

2 340 ANDRÉIA PATROCINIO MARQUEZEPE Geral

3 195 ZENILDA APARECIDA DA SILVA FARIA Geral

4 381 LUCIMARA TOTTI TROVO DE OLIVEIRA Geral

5 306 SOLANGE CATARINA MOTA DE JESUS Geral

6 453 ELIANE SOUZA LIMA DE MELLO Geral

7 382 RAQUEL APARECIDA CRISPIM Geral

8 515 ROSENIR BENEDITA RAMOS Geral

9 308 SANDRA REGINA BATISTELA MANZATO Geral

10 192 HULDA SUZANA NAVARRO LIMA ATANAZIO Afro

11 582 MARIA DO SOCORRO DE MOURA Geral

12 122 ROSÂNGELA APARECIDA MARQUES GOMES Geral

13 548 ANA CLÁUDIA CADARI DELFINO Geral

14 175 ANDRÉA PAULA REGINA CRIVARI PEREIRA Geral

15 531 SILVANA MARTINS DE OLIVEIRA TANGLEICA Geral

16 392 ARLETE SOUZA DA SILVA NASCIMENTO Geral

17 635 ANGELICA CRISTIANI ROMANO Geral

18 202 NILDA VEIGA CAMELO Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
E S T A D O D O P A R A N Á

Av. Brasil, nº 1.229, Centro, Cambará-PR, CEP: 86390-000.

Fone: (43) 9 8866-5565.

19 401 CLEONICE DE OLIVEIRA ARIOSO Geral

20 304 MARGARETE BENEDITA MANOEL GARCIA Afro

21 81 CINTIA APARECIDA ISABEL PcD

22 294 CLAUDINEIA CARDOSO DE FARIAS SILVA Geral

23 580 MICHELLE ARON GONÇALVES Geral

24 689 ANA PAULA FERRAZ RAMOS Geral

25 345 ROSIMARA APARECIDA FERREIRA DESTEFANI Geral

26 153 ANA CAROLINA CARVALHO DE LIMA Geral

27 441 ÉRICA APARECIDA BRUZARROSCO DE OLIVEIRA Geral

28 269 JOSILENE CANEDO PADILHA Geral

29 517 MARIA DE LOURDES LOBRIGATTE Geral

30 429 MARIA DO CARMO MOREIRA DIAS DE SOUZA Afro

31 708 FRANCIELE MONTEIRO DO NASCIMENTO ANDRIGO Geral

32 305 REGIELE VALENTIM LOURENÇO CABRAL Geral

33 62 ROSANA ANTONIO DE ANDRADE Geral

34 180 SUSANA ARAUJO DE CARVALHO Geral

35 547 DANIELE DE ANDRADE Geral

36 367 TÉLIA CRISTINA DE OLIVEIRA Geral

37 97 DONIZETI PALMEIRA Geral

38 476 NATIELE QUIRINO BENTO Geral

39 176 JOSIELE APARECIDA CALEGARIO DE OLIVEIRA Geral

40 82 FLAVIA SOUZA COSTA Afro

41 10 DANIEL AUGUSTO SANTOS PORTO PcD

42 419 ANA CAROLINA ANTONANGELO CAVALHEIRO Geral

43 166 JULIANA CRISTINA LOPES RAMOS Geral

44 586 ROSE DA SILVA FARIA PAPA CAMPOS Geral

45 471 DEISIANE FERREIRA TAVARES Geral

46 416 CLAUDIA JAQUELINE AGUIAR Geral

47 467 THAÍS PESSONI LEITE Geral

48 411 LUANA DA SILVA BARBOSA Geral

49 577 MARIANA VASCONCELOS NEGRINI Geral

50 393 SIDNEIA CERQUEIRA DOS SANTOS Afro

51 21 KAREN LARISSA DA SILVA OLIVEIRA Geral

52 92 EDNA LÚCIA TANCREDO SORIA Geral

53 425 NILZA DE FATIMA ESTEVAM DE OLIVEIRA Geral

54 445 FÁTIMA RODRIGUES TINELLI Geral

55 566 NEUSA MARIA ALVES PEREIRA BATISTA. Geral

56 172 ADRIANA DA SILVA OLIVEIRA. Geral

57 148 DENISE ANDREOTI MENDES Geral

58 574 JULIANA UNTI DE CAMPOS Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
E S T A D O D O P A R A N Á

Av. Brasil, nº 1.229, Centro, Cambará-PR, CEP: 86390-000.

Fone: (43) 9 8866-5565.

59 167 DIANA ROSA DA SILVA Geral

60 254 LAYSE RODRIGUES PEDROSO Afro

61 173 KELLY GUAITA FRANCISQUINHO PcD

62 568 ANDREA REGINA RIBEIRO Geral

63 100 DÉLIA APARECIDA COLORADO DA SILVA Geral

64 450 CRISTINA JUSTO Geral

65 625 KELCI APARECIDA DA CUNHA CAMARGO Geral

66 589 ENYOELLEN BARBOSA DA SILVA ARAUJO Geral

67 136 KAROLINE BISETTO DUTRA Geral

68 444 CAMILA DOS SANTOS HOPP Geral

69 79 ARIVAN SANTOS DA CRUZ Geral

70 164 RENATA APARECIDA DE ANDRADE Afro

71 596 AMANDA DA SILVA LIMA Geral

72 103 RENI MIRANDA Geral

73 619 ADRIANA SILVEIRA DE AZEVEDO Geral

74 487 MARIELE DE ANDRADE PINHEIRO Geral

75 526 JOYCE HÉLLIDA VATER Geral

76 214 LODOMIRA FERREIRA DE MORAES Geral

77 676 ROSANGELA APARECIDA CUSTÓDIO GOMES Geral

78 578 SUELI BERNARDO DE SOUZA Geral

79 315 GIANE APARECIDA DE SOUZA MORAIS Geral

80 488 LUCINÉIA APARECIDA FELIX Afro

81 646 CLAUDINEIA PASCOAL PASSOS PcD

82 130 ELIANA APARECIDA VIANA ROCHA Geral

83 489 ROZILENE PEREIRA PINTO Geral

84 512 VIVIANE DE PAIVA CARVALHO MICHELATO Geral

85 650 ELIETE MAGNA DOS SANTOS SILVESTRINI Geral

86 61 ELDA SIMONE GONCALVES DE SOUZA Geral

87 193 DULCINDA DE OLIVEIRA JUSTINO Geral

88 686 ROSELI FERREIRA FIDELIS Geral

89 409 VIVIANE DA SILVA Afro

90 514 VANESSA CACHONE DOS SANTOS RODRIGUES Geral

91 631 ANA LUIZA TEODORO DE SOUZA Geral

92 418 MARIA GORETH RODRIGUES DOS SANTOS Geral

93 131 ROBERTA DE OLIVEIRA Geral

94 59 JULIANA DA SILVA GUIMARÃES Geral

95 57 ANGELICA FREDEGOTTO Geral

96 623 VANESSA CRISTIANE DA SILVA COUTINHO Geral

97 644 GEICY DOS SANTOS ANSELMO Geral

98 643 JÉSSICA MATIAS DA SILVA Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
E S T A D O D O P A R A N Á

Av. Brasil, nº 1.229, Centro, Cambará-PR, CEP: 86390-000.

Fone: (43) 9 8866-5565.

Art. 2º. A formalização dos contratos dos candidatos convocados fica condicionada à

apresentação dos originais e cópias simples dos seguintes documentos:
Parágrafo único - O candidato convocado deverá se apresentar na sede da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura, localizado na Rua Nossa Senhora do Roccio, 1000, Vila Santana,
Cambará/PR, das 08h30 às 11h e das 13h30 às 1630h:

a) Original juntamente com as cópias de toda documentação informada e pontuada a partir da

inscrição para Avaliação Curricular e Tempo de Serviço;

b) Carteira de Identidade;

c) Título de eleitor acompanhado do comprovante da última votação e/ou certidão de quitação eleitoral,
expedida virtualmente por meio do site: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-
quitacao-eleitoral ou pelo cartório ou posto de atendimento eleitoral, se à época da convocação possuir 18
(dezoito) anos ou mais;

d) Comprovante de situação regular do CPF perante a Receita Federal;

e) Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se do sexo
masculino);

f) Certidão de Nascimento ou Casamento, a depender do estado civil do candidato;

g) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);

h) Cartão de Cadastramento no PIS/PASEP ou comprovante equivalente (dispensado se o número
estiver estampado na CTPS);

i) Comprovante de Residência (em nome próprio ou de familiar);

j) Certificado de Conclusão do Grau de Escolaridade exigido em edital como pré-requisito para a
contratação;

k) Certidão de Antecedentes Criminais (original) – emitido pelo Instituto de Identificação do Estado onde
o RG foi emitido;

l) Certidão Negativa de Débitos Tributários Municipais, emitida pela Prefeitura Municipal de Cambará
(original) – retirar no site da Prefeitura, na aba Portal do Contribuinte (lateral direita) –
http://189.76.184.102:8086/portal-contribuinte/;

m) Declaração Positiva ou Negativa de exercício de outro Cargo ou Emprego Público
- Documento disponível no Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal de Cambará,
acompanhada da descrição dos respectivos dias e horários de trabalho, em caso de acumulação legal de
cargos (original);

n) Declaração de Bens e Valores - Documento disponível no Departamento de Recursos Humanos da

99 561 JULIANA DE OLIVEIRA SILVA Afro

100 497 PRISCILA CORRÊA MENDONÇA PcD

101 558 RAFAEL DE OLIVEIRA MEDEIROS Geral

102 554 EDER APARECIDO CALIXTO Geral

103 433 IASMIN BARBIERI CUNHA Geral

104 598 SIRLEI APARECIDA RUBIM Geral

105 363 THAYANE OLIVIA DETONE DO NASCIMENTO Geral

106 536 GLAUCE CRISTINA FAEDA RODRIGUES Geral

107 243 MELISSA RAMOS DE MELO RODRIGUES Geral

108 209 DÉBORA STRADIOTO DE ALMEIDA Geral

109 666 CLAUDINÉIA FORTUNATO DA SILVA Afro

110 279 VANESSA CRISTINA DOS SANTOS FRANCISCO Geral

111 75 ARYANE SALA GOBBIS Geral

112 687 GABRIEL HITNER GARCIA Geral

113 413 ELIMARA CARVALHO DA SILVA Geral

114 132 MONICA GOMES DA SILVA Geral

115 113 LUCINEIA JUSTINO Afro

116 299 RAFAELLA MADÓGLIO STEFANUTO Geral

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
E S T A D O D O P A R A N Á

Av. Brasil, nº 1.229, Centro, Cambará-PR, CEP: 86390-000.

Fone: (43) 9 8866-5565.

Prefeitura Municipal de Cambará, ou Cópia da Última Declaração de Imposto de Renda da Pessoa Física,
acompanhada do respectivo recibo de entrega à Receita Federal;

o) Declaração de não demissão a bem do serviço público - Documento disponível no Departamento de
Recursos Humanos a Prefeitura Municipal de Cambará

p) Autodeclaração Étnico-Racial - Documento disponível no Departamento de Recursos Humanos a
Prefeitura Municipal de Cambará;

q) Documento de Identificação e CPF dos dependentes legais, para fins de Imposto de Renda da Pessoa
Física, se houver;

r) Foto 3x4 – Será feita pelo Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal de
Cambará;

s) Carteira de vacinação, acompanhada de declaração de Unidade Básica de Saúde constando que a
vacinação do candidato está em dia.

Art. 3º. A efetivação da contratação do candidato convocado, após apresentar-se

munido da documentação exigida no artigo anterior, fica vinculada à aptidão físico-mental em Perícia
Médica, a ser realizada pelo Médico do Trabalho do Município de Cambará, em data e hora previamente
designadas e informadas ao candidato no ato de entrega da documentação.

Art. 4º. Fica estipulado o prazo de 72 (setenta e duas) horas a contar em dias úteis, a

partir da data de publicação do presente ato, para que os candidatos convocados se apresentem à
Prefeitura Municipal de Cambará/PR, munidos da documentação exigida em edital e nesta portaria,
especialmente, aquela listada no art. 2º da presente portaria, bem como confirmem a aceitação dos
cargos para os quais foram convocados.

§1º. A entrega da documentação de que trata a presente portaria realizar-se-á na

ordem citada no Art. 2º desta portaria.
§2°. Caso não compareçam os candidatos ou, comparecendo, não apresentem

integralmente a documentação solicitada nesta Convocação e/ou em Edital, ou não confirmem a
aceitação do cargo, serão considerados desistentes e perderão, consequentemente, o direito às vagas
para as quais tiverem sido convocados.

Art. 5°. Durante o processo de contratação, se for facultado aos candidatos escolher

entre mais de um horário ou local de trabalho estipulado e disponibilizado unilateralmente pela
Administração, desde que atendidas a todas as necessidades da Municipalidade, a ordem de escolha
obedecerá, rigorosamente, à ordem da lista de convocação constante no art. 1º desta portaria, bem como
o conforme Instrução Normativa 04/2023 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que
regulamenta a Distribuição de Aulas.

 Art. 6°. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, notifique-se, cumpra-se.

Cambará 14 de março de 2025.

WALCIR JOAQUIM
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMBARÁ